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Τέμπη: Το πόρισμα της Αρχής  
Διαφάνειας για τη σύμβαση 717

μέχρι τις 26 Σεπτεμβρίου 2016. 7 τμημα-
τικές προθεσμίες, ως σταθμοί ενδιάμεσου 
ελέγχου της προόδου του έργου: 8 παρα-
τάσεις για την τελική ημερομηνία παρά-
δοσης και για τμηματικές προθεσμίες.
Στο συμπέρασμά τους οι ελεγκτές κάνουν 
λόγο για παραλείψεις των μηχανικών που 
είχαν την επίβλεψη και του προϊσταμένου 
διεύθυνσης έργων. Συγκεκριμένα, σύμ-
φωνα με την ΕΡΤ, το συμπέρασμα των 
επιθεωρητών αναφέρει:
Ο προϊστάμενος διεύθυνσης έργων και οι 
επιβλέποντες μηχανικοί, δεν μερίμνησαν 
για την εμπρόθεσμη επανυποβολή από 
τον ανάδοχο των επί μέρους μελετών και 
για την εμπρόθεσμη έγκριση τους.
Παρέλειψαν να τηρήσουν την υποχρεω-
τική προθεσμία εγκρίσεως των μελετών 
αυτών
Δεν μερίμνησαν για την τήρηση των 
εφαρμογής του Συστήματος Σηματοδότη-
σης με ηλεκτρονόμους.

Τ
ο πόρισμα της Εθνικής Αρχής Δι-
αφάνειας για τις ελλείψεις και τα 
προβλήματα του σιδηροδρομικού 
δικτύου, αλλά και την πορεία της 

σύμβασης 717, προστέθηκε στην ογκώδη 
δικογραφία για το δυστύχημα στα Τέμπη, 
ενώ από αύριο απολογούνται οι δύο κα-
τηγορούμενοι σταθμάρχες. 
Δύο ελεγκτές της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας συνέταξαν το πόρισμα για την 
επίμαχη σύμβαση- στις 27 Σεπτεμβρίου 
2021- το οποίο προστέθηκε στη δικογρα-
φία για την τραγωδία στα Τέμπη. Αντικεί-
μενο του πορίσματος ήταν η υλοποίηση 
της σύμβασης 717. 
Η σύμβαση με τίτλο «Ανάταξη και ανα-
βάθμιση του Συστήματος Σηματοδότη-
σης –Τηλεδιοίκησης και Αντικατάσταση 
70 αλλαγών τροχιάς στον Άξονα Αθήνα 
–Θεσσαλονίκη –Προμαχώνας» υπεγρά-
φη στις 26 Σεπτεμβρίου 2014 και όριζε: 
ολοκλήρωση μέσα 2 χρόνια -24 μήνες-, 
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Δεν προέβησαν σε περαιτέρω ενέργει-
ες κατά του Αναδόχου για καθυστέρηση 
υλοποίησης του αρχικού χρονοδιαγράμ-
ματος.
Αναφορικά με την τηλεδιοίκηση στο τμή-
μα Αθήνα – Λάρισα – Θεσσαλονίκη, κα-
ταλήγουν στο συμπέρασμα ότι «σφάλματα 
στη δημοπράτηση οδήγησαν στην υπο-
χρέωση αντικατάστασης παρωχημένου 
και μη ασφαλούς εξοπλισμού τηλεδιοίκη-
σης και σηματοδότησης, προκειμένου να 
αποκατασταθεί η διασύνδεση και η συμ-
βατότητα του νέου ηλεκτρονικού εξοπλι-
σμού με τον υφιστάμενο».
Τέλος, αναφέρουν ότι το διοικητικό συμ-
βούλιο της ΕΡΓΟΣΕ «θα έπρεπε να επι-
δείξει την απαιτούμενη επιμέλεια την 
εμπρόθεσμη υλοποίηση των διαδικασιών 
του έργου», αφενός για να διασφαλιστεί η 
χρηματοδότηση και αφετέρου για να απο-
φευχθεί η πρόκληση περαιτέρω καθυστε-
ρήσεων στην ολοκλήρωσή τους.

15χρονη κατήγγειλε ότι τη βίασε 19χρονος
ξουαλική επαφή και η 15χρονη ζήτησε 
την ποινική δίωξη του 19χρονου για το 
αδίκημα του βιασμού, σύμφωνα με την 
ΕΡΤ. 
Η ανήλικη αποφάσισε να καταγγείλει τον 
βιασμό λόγω των συνεχιζόμενων οχλή-
σεων του 19χρονου. Το απόγευμα του 
Σαββάτου, την προσέγγισε ενώ ήταν με 
14χρονο φίλο της και άρχισε να τη βρίζει 
με χυδαίες εκφράσεις, αναφέρουν οι ίδιες 
πληροφορίες.  
Σε βάρος του 19χρονου σχηματίστηκε 
δικογραφία, η οποία διαβιβάστηκε στον 
εισαγγελέα.

Γ
ια βιασμό 15χρονης κατηγορείται 
ένας 19χρονος, έπειτα από καταγ-
γελία που έκανε σε βάρος του η 
ανήλικη, στο Ίλιον. 

H 15χρονη προσήλθε στο αστυνομικό 
τμήμα, συνοδευόμενη από τον πατέρα της 
και κατήγγειλε ότι έπεσε θύμα βιασμού 
από τον 19χρονο το περασμένο καλοκαίρι. 
Συγκεκριμένα, η ανήλικη κατήγγειλε ότι 
τον περασμένο Ιούλιο ο 19χρονος, με τον 
οποίο διατηρούσε σχέση, την κάλεσε στο 
σπίτι του στην Ελευσίνα, εκμεταλλευόμε-
νος την απουσία των γονιών του. Εκεί, 
αφού την πίεσε λεκτικά, ακολούθησε σε-
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